



GAZETA ŁÓDZKA

Wtorek, 19 Grudnia 1916 r.

ORGAN NARODOWY.

Rok V. — № 350.

Założyciel i wydawca Jan Grodek.

PRENUMERATA W ŁODZI WYNOŚI:

Rocznie rb. 7.20, półrocznie rb. 3.60, kwartalnie rb. 1.80 wsięcznie 60 kop.

Wychodzi codziennie po południu.

Redakcja i administracja — Przejazd M 3, Administr. otwarta codz. od 9 do 7 wiecz., w niedziele i święta od 12 rano.

Redaktor przyjmuje interesantów w sprawach redakcyjnych od 10-ej do 2-ej.

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca. — Rękopisy bez zastrzeżenia honorarium uważa się za bezpłatne.

OGŁOSZENIA

Nadestaną przed i wśród teksta za wiersz półtł lub jego miejsce 1 Mk.; reklamy za tekstan 40 fen.; zwozyci 3) fen. nekrologia 40 fen.; ogłoszenia drobne 4 fen. za wyraz.

Każde ogłoszenie najmniej 40 fen.

Do wyborców-polaków.

Do niedzieli rano, jak wynika z obliczeń, na listy wyborcze zapisało się do kurji I—277 osób, do II—82, do III—862, do IV—517, do V—487 i do VI—227. W porównaniu z liczbą osób, uprawionych w Łodzi do głosowania, jest to ilość śmiesznie i zatrważająco mała. Jeszcze tylko cztery dni pozostały do terminu ostatecznego zamknięcia list wyborczych. Bowiern tylko do 22 grudnia, do godz. 4 po poł., przyjmowane będą zapisy w biurach okręgowych. Kto do tego czasu nie zapisze się na listę—ten straci głos swój.

Ta obojętność i obojętność mieszkańców Łodzi w sprawie tak ważnej, jak wybory do Rady miejskiej, świadczy o małym poczuciu obowiązku obywatelskiego, oraz o smutnym braku uświadomienia społecznego i narodowego.

Potem, po dokonaniu wyborów, odczują się pewnie niewczesne żale i skargi. Ale wówczas już będzie za późno.

Dzisiaj jeszcze jesteśmy w stanie zapobiedz możliwym a niepożądanym niespodziankom, jakie zgotować nam mogą wybory, o ile w dalszym ciągu poddawać się będziemy apatii i gnuśności.

Niechaj się więc w porę odezwie sumienie obywatelskie polaków. Niechaj zrozumieją, że obojętność ich w chwili obecnej jest przestępstwem, które kiedyś dotkliwie zemścić się może.

Łódź, to drugie miasto polskie, a stolica naszego przemysłu, musi podczas wyborów obecnych wyraźnie i dobitnie podkreślić charakter swój, aby raz na zawsze uniemożliwić wszelkie zakusy, bez względu na to, z której strony grozić jej one będą. Uczynić to mogą wyborcy—polacy. Uczynić to mogą przez zapisywanie się na listy wyborcze i przez najflumniejsze wzięcie udziału w wyborach.

Jeszcze czas!

Nie traćmy ani chwili, jeśli chcemy, by Rada miejska m. Łodzi, powstała z wyborów, była polską Radą miejską.

Jak przyspieszono decyzję Rumunii?

Były poseł bułgarski w Bukareszcie, Radew, pełniący funkcje poselskie przy rządzie szwajcarskim w Bernie, udzielił jednemu z dzienników tamtejszych wyjaśnienia co do wtrącenia się Rumunii do wojny światowej.

Najustrofniej zabiegał wogóle o uczestnictwo Rumunii Briand.

Po zajęciu Lwowa przez Rosjan w r. 1914 zaczęło się bardzo forsownie namawianie rządu rumuńskiego do zerwania z neutralnością i przyłączenia się do koalicji. Ponownie ożywiła się ta akcja po rozpoczęciu się tegorocznej ofensywy Brusilowa. Bratianu przystawał; żądał jednak od ko-

licji — po rozważeniu — przysiania ciężkiej artylerji oraz skoncentrowania 200,000 Rosjan w Dobrudży.

Artylerję ową obiecano mu na papierze, Rosja zaś podejmowała się zgromadzić 4 dywizje pomocnicze.

Aby jednak wymusić szybką decyzję Rumunów, podnoszono ze strony koalicji, że armja Sarraila nie otrzymuje innego przeznaczenia, tylko w związku z chęcią ułatwienia Rumunii kroków wojennych. Czekała jednak tej armji nie może przeciągać się bezużytecznie na czas nieokreślony.

W końcu z kwatery rosyjskiej przystano dnia 26 sierpnia niejakiego Tatarinowa z zapowiedzią, że o ile w przeciągu doby rząd rumuński nie da odpowiedzi stanowczej — poczną wojska rosyjskie przemarsz przez Mołdawię, aby uderzyć na armję austriacką.

Z drugiej strony rząd rumuński został stanowczo powiadomiony przez Bułgarję, że wojsko bułgarskie stanie u boku swych sprzymierzeńców w walce z Rumunją.

Dyplomacja mocarstw centralnych również zapowiedziała, że Rumunją, w razie przyłączenia się do koalicji, spotka się z wojskami wszystkich sprzymierzonych pod naczelnym dowództwem Mackensena, i że Niemcy rozpoczynają koncentrację swych wojsk w Siedmiogrodzie. Rząd rumuński brał to wszakże za czcze pogrożki.

Te rewelacje Radewa dają zarazem obraz wysocy charakterystyczny dla stosunków koalicyjnych.

Oto Rumunją czai się do rzucenia w wir walki, lecz sądzi, iż koalicja bierze górę, ościaga się z lęku przed ostatecznym słowem. Więc stawia dodatkowe warunki, mające ją lepiej asekurować.

Koalicja na nie się zgadza, ale nie tyle kwapi się z ich dotrzymaniem, ile widząc, iż rząd rumuński już jest w tym stanie przechylenia się na rzecz wojny, że niewielkiego mu potrzeba bodźca do jej wypowiedzenia, woli użyć ku temu tenoru, niż dopiekania na czas warunków, postawionych przez Rumunję.

A ten system podejść, doraźnie może wygodnych, naogót nadaje potem działaniom koalicji znamię rwącej się w różnym szesęgółach fuszerki, przy której zwabione obietnicami słabsze państwa tem "śladniej ulęgają zagładzie.

Wojna czy pokój?

Koalicja zamierza odrzucić propozycje niemieckie.

Z Londynu donoszą ze źródeł dobrze poinformowanych, że w rządzie angielskim panuje przekonanie, iż Anglja i jej sprzymierzeńcy odrzucą propozycje pokojowe niemieckie.

Z całego gabinetu angielskiego jedynie trzech czy czterech ministrów innego jest zdania.

Co do Włoch, staną one po stronie Anglij.

Pewne powątpiewania budzi Rosja. Prawdopodobnym jest, że niebawem do Petersburga wyjedzie kilku wpływowych polityków angielskich, dla pozyskania tamtejszej opinii publicznej i miejscowych polityków na rzecz dalszego ciągu wojny.

Warunki mają być rozważane.

Z Londynu donoszą: „Daily News”

wypowiada zdanie, iż Anglja, która sobie wykłnęła za cel zniszczenie militarystyki pruskiego, nie powinna pod koniec wojny zasiępować swych ideałów niemieckimi. Koalicja musi pilnie czuwać, aby neutralni nie przenieśli swej zycziwości w stronę centralnych. Niebezpiecznym byłoby uchylać się od rozważań warunków pokojowych, jak to właśnie większość prasy angielskiej zaleca. Gdyby coś podobnego uczyniono, Anglja naraziłaby się na potępienie całego świata.

Londyński korespondent „Berlinske Tidende” donosi, że w Anglji, jak się zdaje, zaczyna się zmiana poglądów na propozycje pokojowe. Pomimo zapewnienia, że państwa koalicji trzymać się będą ściśle dawno już powziętych postanowień co do podstaw przyszłego pokoju, i pomimo oświadczenia wszystkich żywiołów, pragnących dalszego ciągu wojny, ogólnie daje się zauważyć wzrost przekonania, że niemieckie propozycje pokojowe zasługują na to, ażeby je rozważyć jaknajpowaźniej.

Gotowość Rosji do zawarcia pokoju.

„Kolnische Ztg.” dowiaduje się, że w Madrycie krąży pogłoski o gotowości Rosji do zawarcia pokoju. Prasa hiszpańska wyraża pogląd, iż bez względu na rozbrzmiewające głosy, w kołach dyplomatycznych uważają za rzecz naturalną ukończenie wojny po ostatecznym pokonaniu Rumunji.

Socjaliści francuscy za pokojem.

Doniesienie Agencji Havasa: Kongres zjednoczenia socjalistycznego departamentu Sekwany prowadził długą dyskusję na temat przywrócenia stosunków międzynarodowych pomiędzy krajami wojującymi i neutralnymi. 10,126 głosami uchwalono rezolucję, uwzględniającą możliwość przywrócenia stosunków międzynarodowych, biorąc pod uwagę rokowania pokojowe pod warunkiem, że Niemcy i sprzymierzeńcy ich przedstawiają propozycje wyraźne, oparte na ściśle określonych podstawach.

Doniesienie Agencji Havasa: Rezolucja uchwalona przez związek socjalistyczny departamentu Sekwany głosi: Rządy koalicji mają obowiązek nie odrzucać propozycji, do których oświadcza gotowość przeciwnik, bez przyjęcia ich do wiadomości.

Wobec tego związek departamentu odwołuje się do rządów koalicji, by przy jednoczesnych energicznych wysiłkach dla obrony kraju, przyjęła wszelkie pertraktacje, konieczne dla oficjalnego poinformowania się o warunkach pokojowych Niemiec. Związek domaga się: po 1) nie odrzucania żadnych propozycji bez poważnego zbadania ich, 2) przedstawienia propozycji—odnośnym parlamentom.

Wreszcie na wypadek, gdyby propozycje te okazały się niemożliwymi do przyjęcia, związek prosi rządy koalicji, by obwieściły je publicznie narodom wojującym i same drogą formalnych kontrpropozycji podały do wiadomości cele wojenne, jakie uważają za bezwarunkowo konieczne.

Belgja a pokój.

Agencja Havasa donosi: Pod przewodnictwem prezesa ministrów rząd belgijski, który o niemieckiej propozycji pokojowej powiadomiony był na razie jedynie tylko z doniesień telegraficznych, odbył w Hawrze posiedzenie. Ogólnie wyrażano pogląd, że pokój będzie możliwym

wtedy dopiero, gdy koalicja sama podyktuje go nieprzyjacielowi.

Szwajcaria nie chce pośredniczyć.

Z Zurychu donoszą do „Kölnische Ztg.” pod datą 15 b. m.: Szwajcarskie koła rządowe zachowują się — jak się dowiadujemy — bardzo powściągliwie w sprawie neutralnego pośrednictwa pokojowego co się tłumaczy bez wątpienia sytuacją Szwajcarii. Chwila obecna uważana jest za zbyt niejasną, aby próba pośrednictwa miała widoki powodzenia. Natomiast nie jest wyłączone, że naraziłaby inicjatora na skutki nieprzyjemne. Tymczasowo więc sprawa ta nie będzie omawiana w parlamencie szwajcarskim.

Wilson odmawia.

Doniesienie Biura Wolffa: Korespondent dziennika „Tribune” depekuje z Waszyngtonu, iż odmowa ze strony Wilsona poparcia oficjalnego propozycji pokojowej Niemiec wywołała w Niemczech wielkie rozczarowanie, tem bardziej, gdy dowiedziano się, że inne państwa neutralne gotowe są zwrócić się do Wilsona.

Wrażenie w okopach angielskich.

Z angielskiej kwatery głównej we Francji donoszą pod datą 14 grudnia: Wiadomość o niemieckiej propozycji pokojowej przedostała się do okopów angielskich dopiero wczoraj późnym wieczorem. W wielu miejscach o nowości tej dowiedziano się już wcześniej, gdyż wiadomość ta, wypisana kredą na czarnych tablicach, komunikowaną była przez niemieckich żołnierzy z rowów. Gdy wiadomość o propozycji została potwierdzona ze strony angielskiej, została ona przyjęta z największym zainteresowaniem. Oficerowie i żołnierze zdają się nie ufać, by propozycje niemieckie istotnie doprowadziły do pokoju.

Kronika polityczna.

Co opowiadają rosjanie?

PETERSBURG, 16 grudnia.

Front zachodni. W okolicy Zubilna, na południu od Kisielina, nieprzyjacieli dwukrotnie skierował na nas ogień huraganowy, usiłując wyprzeć nas z naszych rowów. Usiłowania jego powstrzymaliśmy za każdym razem za pomocą ognia karabinów, karabinów maszynowych i artylerji.

Około godz. 5 po poł., po koncentrycznym ogniu armatnim, nieprzyjacieli wykonał atak w okolicy lasu pod Bałkowem, około Hukałowic, jak również na odcinek Karabowce—Meinowce, oraz po obydwóch stronach linii kolejowej Złoczów—Tarnopol, poczynając od wsi Grabkowce. Atak ten powitany został przez naszą skoncentrowaną piechotę i artylerję i powstrzymany został na 300 do 400 metrów przed naszymi rowami. Natomiast nieprzyjacielowi powiodło się wtargnąć do rowu kompanji naszej w okolicy Młynowa. Nadeszłe rezerwy wyparły stamtąd przeciwnika.

Pod osłoną ciemności, oraz mgły nieprzyjacieli zaatakował dwa posterunki nasze na wschodzie od wsi Koniuchy i zmusił jeden z nich do cofnięcia się do pierwszej linii.

Front rumuński: Wojska rumuńskie

ZAWIADOMIENIE

W poniedziałek, dnia 25 grudnia, w Sali Koncertowej Vogla przy ul. Dzielnej № 18, rozpoczną się, wzorem Filharmonji Warszawskiej,

Przedstawienia Kinematograficzne

pod nazwą

„KINO ZRZESZENIA Ł. O. S.”

Na program złożą się pierwszorzędne obrazy o treści nader ciekawej i aktualnej.

Podczas demonstrowania obrazów, oraz w czasie przerwy koncertować będzie

ŁÓDZKA ORKIESTRA SYMFONICZNA.

„GRAND KINO”
Dla dorosłych!

Oddziś codziennie
BOCIAN
strejkuje

Przekomiczna kino-farsa w 4 aktach, z udziałem najlepszych artystów duńskich.

- 1 część Zwycięstwo miłości.
- 2 „Amor” Agent miejscowy.
- 3 „Ja... ja... ja... się żenił!
- 4 „Bocian złożył broń!

Nad program:
Port Valendam w Holandji
natura.
Figle zegarmistrza
komiczne.

Początek przedstawień o g. 4 p. p.

Zakiećki włóczkowe 6,50 k. na podarunek i

damskie bluzki rb. 190 i 220, klasowe spódniczki 850, pluszowe palta tanio. Damskie palta rb. 1250, 1800 i 2500 u firmy Schmechel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100.

NA GWIAZDKĘ
za 2 rub. 70 kop. suknie koronowej, mod. klasowe. Od 4 rubli suknie z materiału bostonu i różne bluzki i fartuchy poleca: **Pańska 39, (Zielony Rynek).** Uwaga: Kupujący z prowincji pow. nadsyłać miarke.

Podarunki gwiazdkowe.
Sprzedaż 40% taniej n. c. z.
Resztki. Towar z wełny z jedw. i flanelki na bluzki od 1 rb. 50 kop. d. 3 rub. Szewiot, Boston, Melanże, Alpaga i t. d. na damskie i męskie kostjomy i na palta od 8—20 rb. Materiały balowe, żalobne i na fartuchy, chustki, getry i różne bawełniane towary.

Cegielniana 43
w podwórzu 4 dom od Piotrkowskiej. Od 3 do 4 i pół zamknięte.

Resztki Cegieln. 43

Przymusowa licytacja.
W środę, dnia 20 grudnia 1916 r., sprzedam przez licytację zaraz za gotówkę w rublach:

- 1) o godz. 9 i pół rano przy ulicy Orlej nr. 16:
2 postumenty do kwiatów, sofę do spania, szafę i t. p.;
- 2) o godz. 11 i pół rano przy ulicy Główniej nr. 55:
20 ryz żółtego papieru, 26 ryz szarego papieru i około 100 tuzinów kajetów do pisania;
- 3) o godz. 1 po poł. przy ul. Na wrot nr. 34:
7 worków mąki żytniej.

Blazyczek
Komisarz sądowy w Łodzi.

100 Rb. Nagrody!
Zgubiono łosiowy woreczek z biżuterją. Za oddanie, lub wskazanie powyższa nagroda. Zgłosić się do właściciela domu **DZIELNA Nr. 44.**

W nocy z 28 na 29 Listopada ze wsi **Wartkowice, Józefowi Radwańskiemu**, ze stajni, skradziono wóz z koniem: klacz maści szarej lat 2 1/2 na lewym boku 3 kropki i pęcherzyk wypukły. Ktoby wiedział gdzie się znajduje, proszony jest dać znać gminie **GOSTKÓW**, pow. Łęczycki, za **wynagrodzeniem.**

Specjalista
Dr. L. PRYBULSKI
przeprowadził się na **Zawadzka Nr. 1**, róg Piotrkowskiej, do domu Szebliera, **choroby zewnętrzne, skórne i włosów** przyjmuje od 8—1 r. od 4—2. Pn. od 5—6 p. p.

OGŁOSZENIA DROBNE:

A. A. Meble różne sprzedam tanio. Szafa duża rozbitana 20 rb, druga mniejsza, —10 rb. Łózka, stół, krzesła, tremo, otomana, bielizniarka i różne drobiazgi. Sklep tabaczn. Piotrkowska №173.

Akuszerka Drzymała—ul. Piotrkowska 223 m. 25 przyjmuje do 5 po poł.

Atrament Gliniński poleca skład fabryczny. Łódź Mikołajewska 34.

Bezpłatnie bo bez nauczyciela, naucej się gruntownie, na Samouczkach Reussnera, po angielsku, francusku, niemiecku, rosyjsku. Nakład autora: **Złota 6, Warszawa.** Cennik bezpłatnie.

Gorsety gwiazdkowe dostać można w znanej pracowni **„RENOMA”** Łódź ul. Główna №17.

Miód tanio nabyć można u firmy Malczor, Szware Wiedawer Łódź Północna 10.

Mebel z 4-ech pokoi sprzedam, oraz maszynę do szycia. Piotrkowska №189 m. 9

Najkorzystniejsza gwiazdka! Piękne, spodnie kortowe 4 rb., spodnie z „Amerykańskiej” skóry, które można nosić 5 lat. Różne resztki pluszowe, kortowe, na ubranka, tanio. Piotrkowska №145, m. 34.

Orkiestron do sprzedania tanio, Łask Restauracja Jafoszyńskiej.

Prośby, skargi Kon. praw. / Jursdy. Piotrkowska 81.

Potrzebna korepetytorka lub korepetytor do 3-ech panieli. Wymagane: język polski, matematyka, geografia. Oferty pod „Doroste”.

Poszukiwana służąca — starsza samotna kobieta. Oferty pod: Z. 89. w Adm. G. Ł.

Przejazd 8.

Potrzebna pracownica; prasowaczka do pralni Piotrkowska 120.

Potrzebny pomocnik fryzjerski. Radwańska 37.

Poszukuje elegancko umeblowanego pokoju. Oddzielne wejście. Oferty „J. R.”

Poszukuje elegancko umeblowanego pokoju, z oddzielnym wejściem. Oferty pod „F” w Gazecie Łódzkiej.

Powóz na gumach, w dobrym stanie do sprzedaży, dała, oraz linoleum i futro. Wiadomość Przejazd 65—18.

POWIDŁA sliwkowe, jabłkowe w najlepszych gatunkach dostają Pańska 39 (Zielony Rynek).

Stroż potrzebny. Zgłaszać się do właściciela domu Benedykta №41.

Tanio: przerabia, odświeża, reperuje, czyści, pierze chemicznie i farbuję garderobę męską, Sortownia Chrześcijańska, Piotrkowska 174.

Wspólnik do kinematografu potrzebny zaraz zgłaszać się „Merkur” Piotrkowska 82.

W przedmioty 24 godzin wykonuję wszelką robotę damską w zakresie krawiectwa wchodzącą oraz robotę kuśnierską, podług najwześniejszych fasonów. Ceny bardzo niskie. Rudzki Piotrkowska 17.

Zagubione dokumenty.
Antonina Michalska zgubiła paszport niemiecki, wydany przy ul. Aleksandrowskiej 46.
Bolesław Chlewicki zgubił paszport niemiecki, wydany przy ul. Lwanielińskiej №10.
Józef Kokoska zgubił paszport niemiecki, za №70391—X wydany przy ul. Radwańskiej 18.
Piotr Włodowicz zgubił paszport niemiecki, wydany przy ul. Targowej 14.
Stanisław Wodala zgubił kartę od paszportu rosyjskiego wydaną z fabryki Szebliera.

Bardzo ważne. Kupuje stare sztuczne, żęby, całe i polamane, złoto, platynę. Płacę wysokie ceny. Ulica Piotrkowska 8. Hotel Central. pokój Nr 23. Kupuję do 22 Grudnia. M. KOHN. Urzędowo dozwolone.